Processo: 24/1900-0010410-0
Nome: Ivo Kummer
Identificação Funcional/Vínculo: 1555685/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Auxiliar Educacional - Manutenção Escolar - E-I
Lotação: SEDUC - 11 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. VI, DECLARA
SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E. de 23/05/2023, referente a concessão do avanço 12, face desaverbação de tempo de
serviço.

Protocolo: 2025001218206
Assunto: Estabilidade
Processo: 25/0602-0001200-2
Nome: Fabiane Ebel
Identificação Funcional/Vínculo: 4730917/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário - A
Lotação: SUSEPE - Penitenciária Estadual de Charqueadas II

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. IV, DECLARA
ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 23.11.2021 a 02.01.2025, nos termos da
Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional 19/98, conforme Decreto 44376/2006.

Protocolo: 2025001217480
Assunto: Exoneração
Processo: 25/0602-0001809-4
Nome: Jaqueline da Rosa
Identificação Funcional/Vínculo: 4494962/2
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário Administrativo - C
Lotação: SUSEPE - Quarta Delegacia Penitenciária Regional

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inciso I, EXONERA,
a pedido, a contar de 25/02/2025, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº 10.098/94, para assumir outro cargo público
estadual.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001221789

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9118/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Guaíba/RS.
DATA: 14/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0056795-0.

EDITAL PE 9119/2025 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Carazinho /RS.
DATA: 14/03/2025, às 14h. PROCESSO: 24/2000-0076076-9.

EDITAL PE 9120/2025 Objeto: Serviço de limpeza e desinfecção bacteriológica dos reservatórios de água inferior e superior do
hemocentro regional de Pelotas.
DATA: 17/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2000-0116228-8.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9055/2025 Processo 23/0602-0012493-4

Objeto: Concessão de uso remunerado de espaço público de 16,38 m², promova a comercialização de produtos, nas
dependências da Penitenciária Modulada Estadual de Montenegro Jair Fiorin.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público REAGENDAMENTO da data de abertura da sessão do
referido pregão para o dia 28/02/2025, às 09 horas.

Porto Alegre, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 20Diário Oficial Nº 39

24/02/2025 09:22:04 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9119/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 387

24200000760769

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9064/2025 Processo 24/2000-0086071-2

Objeto: Serviços continuados com dedicação exclusiva de mão de obra, pelo período de 1 (um) ano, de serviço por empresa
especializada em vigilância/segurança patrimonial, ostensiva e armada, com fornecimento de material, a ser executado no
Almoxarifado Central de Medicamentos das SES (Secretaria Estadual de Saúde) - Unidade 1 e Unidade 2, por meio de 18
postos de trabalho.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21 por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, tendo como fundamento a Informação DPLAN Nº 525/2025 (fls. 618/619) que informou, após consulta ao órgão
demandante, que o percentual correto a ser cotado nas planilhas é o adicional de periculosidade de 30%, e não adicional de
insalubridade de 40%, como constou.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9077/2025 Processo /2200-0001560-4

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de bens em comodato, instalação e prestação de serviços
de segurança eletrônica, incluindo monitoramento de imagens, sistema de alarme e resposta a ocorrências, 24 horas por dia,
07 dias por semana, para as Coordenadorias Regionais de Obras Públicas (CROPs) e Escritórios Regionais da Secretaria de
Obras Públicas do Rio Grande do Sul.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para responder impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9095/2025 Processo 24/1203-0014419-0
Objeto: Posto de serviço de Médico Plantonista de Emergência para o Hospital da Brigada Militar de Santa Maria (HBM/SM),

conforme Anexo VI – Termo de Referência.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, para responder esclarecimentos e impugnação, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 168/2025
Objeto(s): 0760.0089.000033 MUNIÇÕES 12 GAUGE 12GR BORRACHA LONGA DIST 3 ESFERAS R$ 18,0000 un
Processo: 24/1300-0004853-3, Edital: 0488/2024. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, com CNPJ 57.494.031/0001-63. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2024/730/1

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 14/2025
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente Administrativo
de nº 24/1300-0003733-7, aplico à licitante LDM COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA. (CNPJ 53.881.602/0001-61), a sanção
administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e
descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 15/2025
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente Administrativo
de nº 24/1300-0004526-7, aplico à licitante RIO GRANDE EMERGENCIAS MEDICAS LTDA. (CNPJ 02.632.088/0001-90), a sanção
administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e
descredenciamento no cadastro de fornecedores.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Porto Alegre, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 21Diário Oficial Nº 39

24/02/2025 09:22:04 SPGG/COORD/SERV/349714301 PE 9119/2025 AGUARDANDO PUBLICAÇ... 388

24200000760769